ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Kon Rẫy, ngày        tháng       năm

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 58/CĐ-TTg

ngày 16/6/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2436/UBND-NNTN ngày 11/7/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024 của

Thủ tướng Chính phủ.

Để tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan theo thẩm

quyền, chức năng nhiệm vụ tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo đúng quy định của

pháp luật về Thú y, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ(1) và các văn bản hướng

dẫn, chỉ đạo của các cấp(2) đảm bảo hiệu quả, kịp thời tại đơn vị, địa phương; tổ

 (1) Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024 về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
(2) Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày

12/8/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Các văn bản của UBND tỉnh: số 01/KH-UBND ngày 02/01/2021 về

việc thực hiện “Chương trình Quốc gia về phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum; số 805/KH-UBND ngày 23/3/2022 về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò giai

đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 299/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện chương trình

Quốc gia phòng chống bệnh Dại giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 2913/KH-UBND ngày

05/9/2023 về triển khai thực hiện “Kế hoạch quốc gia triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng

lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2023

- 2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/01/2024 về triển khai các biện pháp phát

triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Công văn số 954/UBND-NNTN

ngày 22/3/2024 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh; Công văn

số 751/UBND-NNTN ngày 05/3/2024 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa

bàn tỉnh; Kế hoạch số 62/KH-SNN ngày 23/5/2024 về việc tổ chức, triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;  Công văn: số 1053/SNN-CCCNTY ngày 29/3/2024 về

2

chức ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc

xuất xứ, chưa qua kiểm dịch vào địa bàn nhằm ngăn chặn các dịch bệnh động

vật lây lan trên địa bàn huyện.

2. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của người dân về nguy cơ xảy ra dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh; tăng cường vận động nhân dân di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu

vực không được phép chăn nuôi đến địa điểm phù hợp, vùng chăn nuôi an

toàn dịch bệnh.

- Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực hợp pháp trên địa bàn tổ chức

triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống

dịch; phân công lực lượng chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai giám sát dịch bệnh đến tận thôn, hộ chăn nuôi, kịp thời phát hiện, xử

lý dứt điểm các ổ dịch trong diện hẹp, không để phát sinh ổ dịch mới; phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý tiêu hủy động vật mắc bệnh, nghi mắc

bệnh; tổ chức, thực hiện các biện pháp, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị

thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch

bệnh và các hoạt động mua bán, vận chuyển động vật bệnh, vứt xác động vật

chết làm lây lan dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư, dụng cụ, hóa chất sát trùng, vôi

bột, ... để kịp thời ứng phó bao vây dập tắt các ổ dịch khi mới xảy ra trong diện

hẹp tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nếu để

xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên

địa bàn quản lý, cũng như việc phát sinh các bệnh truyền lây từ động vật sang

người nhất là bệnh Dại, bệnh Cúm gia cầm (thể độc lực cao và chủng vi rút có

khả năng truyền lây bệnh cho người)… làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng

của người dân.

việc triển khai quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng chống bệnh Dại; số 2135/SNN-CCCNTY ngày

12/6/2024 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; số

2045/SNN-CCCNTY ngày 06/6/2024 về việc triển khai, thực hiện các Kế hoạch phòng chống dịch bệnh động

vật theo giai đoạn trên địa bàn tỉnh; Các văn bản của UBND huyện: Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/4/2021

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống bệnh lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 30/3/2022 về việc phòng chống bệnh Viêm da nổi

cục trâu, bò giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc phòng

chống bệnh Đậu mùa khỉ ở động vật trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 27/9/2023

về phòng, chống bệnh Dại trên người giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số

1950/UBND-TH ngày 28/12/2023 về việc tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững

trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 23/02/2024 về việc triển khai các biện pháp phát

triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

3

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công

tác phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp&PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để kịp thời theo

dõi, chỉ đạo.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tổ chức triển khai tiêm phòng mới, tiêm nhắc lại, tiêm bổ sung cho đàn

vật nuôi, bảo đảm đạt tối thiểu trên 80% tổng vật nuôi hiện có được tiêm phòng,

nhất là đối với bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi như: Bệnh Dại, Cúm gia cầm,

Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Tụ huyết trùng trên trâu bò, Dịch tả lợn

Châu Phi, Tai xanh…

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương rà

soát, điều chỉnh kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn

huyện trong năm 2024 cho phù hợp với tình hình thực tế và triển khai kịp thời,

có hiệu quả kế hoạch tiêm phòng cho đàn vật nuôi; tổ chức thực hiện nghiêm

công tác kiểm dịch, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán động vật và

sản phẩm động vật vào địa bàn.

 - Phối hợp với các địa phương tổ chức, hướng dẫn người chăn nuôi tăng

cường áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi như: vệ sinh,

sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có

nguy cơ cao, các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh...; chủ

động xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện

- Rà soát nguồn dự phòng hóa chất, vắc xin và tình hình thực tế yêu cầu

công tác phòng, chống dịch để báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo

kịp thời đảm bảo yêu cầu phục vụ công tác phòng, chống dịch khi dịch bệnh xảy

ra trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc

các địa phương thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

4. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa

bàn huyện theo chỉ đạo của UBND huyện tại nội dung văn bản này; chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và tham mưu UBND huyện

chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Kịp thời tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo và giải quyết

những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương có liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí sự nghiệp hàng

năm triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành; phù hợp với khả năng

cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

4

6. Trung tâm Y tế huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao hướng

dẫn, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền giữa động vật

và người trên địa bàn huyện.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện:
Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ, các

biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân không hoang mang, chủ động áp

dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế, thú y.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-07-19T14:50:53+0700

		2024-07-19T15:11:22+0700

		2024-07-19T15:11:22+0700

		2024-07-19T15:11:22+0700

		2024-07-19T15:11:22+0700

		2024-07-19T15:11:22+0700